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det er dramatisk og meget foruroligende. Mange 
er blevet tvunget til at trække sig tilbage fra ar- 
bejdsmarkedet, og mere end 30.000 flere end for 
2 år siden er blevet arbejdsløse. Regeringens 
passivitet bekymrer os dybt, og det gør regerin- 
gens letsindige forhold til statens finanser også. 
Regeringen gør Danmark og danskerne unødig 
sårbare med risiko for økonomisk krise og mas- 
searbejdsløshed. 

Regeringen overlader de arbejdsløse til sig 
selv. Det er blevet et privat problem at være ar- 
bejdsløs i Danmark under VK-regeringen. VK- 
regeringens angreb på de supplerende dagpen- 
ge vil forhindre lønmodtagere i at tage deltids- 
job og vil således kun være med til at sikre en 
stigende arbejdsløshed og endnu større udgifter 
til arbejdsløshedsunderstøttelse. 

Danskerne har alle forudsætninger for at kla- 
re sig godt i den internationale konkurrence, 
men vi skal her og nu udnytte og befæste den 
styrkeposition, vi har. Vores mål om en senere 
og mere gradvis tilbagetrækning og om at få 
indvandrere integreret langt, langt bedre vil 
med sikkerhed mislykkes, hvis regeringen bliver 
ved med at lade stå til over for den stigende ar- 
bejdsløshed. Der skal også gøres en større ind- 
sats og langt mere for integration, og den umen- 
neskelig lave, integrationsmodvirkende start- , 
hjælp, der er indført under den borgerlige rege- 
ring, skal fjernes. Arbejdsløsheden skal bekæm- 
pes, og Socialdemokratiet har allerede fremlagt 
en 5-punkts-plan, der her og nu vil skabe mindst 
15.000 nye job. 

De fleste ældre mennesker i vores samfund 
har en god tilværelse. I de kommende år får vi 
flere pensionister, der ud over folkepensionen 
har gode pensionsordninger, og Socialdemokra- 
tiet vil forbedre økonomien for dem med for- 
holdsvis små supplerende indtægter. 

홢 . Kl. 11.50 
Vigtigere end penge er imidlertid, at omsor- 

gen er god, hvis helbredet svigter, og her lovede 
VK-regeringen jo store forbedringer op til sidste 
valg. Efter valget er der. blevet bevilget 500 mio. 
kr. til ældreområdet, men forleden kunne TV 2 
bringe tal fra kommunerne, der sort på hvidt vi- 
ser, at der ikke er kommet flere hjemmehjælpsti- 
mer til de svageste ældre, selv om regeringen 
har fyret 500 mio. kr. af. 

... Mange svage gamle, der har brug for hjælp, 
oplever, at der er blevet mindre tid til ældreple- 
jen. Selv om de borgerlige partier i valgkampen 
lovede at gøre op med stopurstyranniet, er der 
mange eksempler på, at det er blevet meget, me- 

get mere udbredt under Fogh Rasmussen-rege- 
ringen, og hvorfor? Fordi det er nødvendigt at 
gennemføre tvangsudbud af ældreplejen i kom- 
munerne til private virksomheder. Der er brugt 
hundredvis af millioner kroner på ideologisk be- 
grundet bureaukrati på at lave udbud, som skul- 
le gøre, at der kom private virksomheder på ba- 
nen, men de private virksomheder har ikke ud- 
vist nogen særlig stor interesse, og uhyre få bor- 
gere har ønsket det. 

De allerfleste penge er ædt op i bureaukrati , 
og er ikke brugt til bedre pleje til de ældre. Hver 
eneste krone kunne være brugt til at forbedre 
kvaliteten af den kommunale, hjemmehjælp, 
men i stedet oplever vi stressede hjemmehjælpe- 
re, der ikke har tid til at give den omsorg, der 
kan få hverdagen til at hænge sammen, og det er 
forkert. Omsorg og samtale skal være, en natur- 
lig del af hjemmehjælpen, men det kræver mere 
tid i hverdagen. 홢 . .  

Regeringens skandale på ældreområdet tår- 
ner sig op måned for måned, og vi forventer 
som et af de partier, der stemte for loven, at der 
nu kommer styr på det, og at Rigsrevisionen me- 
get snart kaster sig over den skandale,; der ligger, 
her og lurer. Tænk, hvor mange hjemmehjælps- 
timer vi kunne have fået for 500 mio. kr.! 

På sygehusområdet bildte Venstre folk ind, at 
problemet kunne løses med den såkaldte aktivi- 
tetspulje. Men hvor er Venstrefolkene henne, når 
det nu er kommet frem, at de svækkede ældre 
medicinske patienter er dem, der lades i stikken, 
som ligger på gangene, og som ikke fået den 
nødvendige pleje? De kan ikke tage til genmæle, 
og de har ikke stærke organisationer i ryggen, 
der kan varetage deres interesser. 

Langt størstedelen af patienterne på vore sy- 
gehuse er akut indlagte patienter, og har de haft 
glæde af regeringens sundhedspolitik? Hvad 
var det, VK-partierne stillede ,i udsigt op til det. 
sidste valg? Væk med ventelisterne og ind med 
et effektivt sundhedsvæsen, bare man slap de 
frie og liberale kræfter løs. 

Regeringens ideologiske korstog om frit valg 
baner vejen for flere og flere private sygehuse og 
dækker over, at der reelt er sket nedskæringer 
på området i de år, vi lige har været igennem. På 
trods af regeringens løfter på sygehusområdet 
er sandheden mange steder, at der er færre pen- 
ge til rådighed. Der flyttes ressourcer væk fra de 
afdelinger, hvor syge mennesker er indlagt for at 
blive raske, og den udvikling skal stoppes. 

Vi vil i Socialdemokratiet genoprette situatio- 
nen på de hårdt pressede afdelinger, og vi vil til 


